2020年10月14日/星期三/要闻部主编/责编 杨清华 朱帆 /美编 黄文倩 /校对 潘丽玲

A11今 ?国际日

广州仲裁委员会公告
（2020）穗仲公字第1027号

叶丽莲、郑艳君：
本会已于2020年3月24日受理申请人广

州农村商业银行股份有限公司黄埔支行与你方
及游勤坚关于金融借款合同纠纷之案[案号为：
（2020）穗仲案字第 3556号，原公告的开庭时
间取消【公告号为：（2020）穗仲公字第533号】，
现定于2020年12月15日下午14:30在广州市
沿江中路298号江湾大酒店A座8楼仲裁庭室
开庭审理，仲裁庭于2020年12月21日作出裁
决，领取裁决书的时间为2020年12月28日
前。请你及时到本会办理有关手续。

本公告自刊登之日起满60日，即视为送达。
特此公告。

2020年10月14日

英国《柳叶刀?传染病》杂
志 12日刊发有关美国首例确
认“二次感染”新冠病例的研究
报告，显示新冠患者康复后仍
有可能再次受感染且症状有可
能更严重。

研究人员指出，目前科学
界对人体感染新冠病毒后免疫
状况仍有不少未知，建议民众
继续重视防疫。不少专家学者
认为，“二次感染”病例表明，依
靠消极抗疫以实现“群体免疫”
的策略行不通。

全球发现5例
报告研究的病例是一名25

岁的美国男性患者，来自内华
达州沃肖县，48天内感染两种
不同新冠病毒毒株。他今年4
月首次确诊，后续检测有两次
阴性，5月底时报告发热、头
疼、晕眩、咳嗽、恶心和腹泻症
状，随后住院治疗，病毒检测结

果复阳。
这名患者无已知潜在疾

病，再次感染新冠后症状比首
次感染明显加重，住院期间需
吸氧治疗，后来再次康复。

法新社报道，目前全球已
知确认“二次感染”新冠病例仅
5例，其他 4例分别来自比利
时、荷兰、中国香港和厄瓜多
尔。相对于全球迄今确诊数千
万病例，“二次感染”仍属罕见。

《柳叶刀?传染病》杂志报
告指出，5个病例中仅美国和
厄瓜多尔患者二次“中招”后症
状严重。

仍有太多未知
法新社分析，美国患者“二

次感染”后病情加重可能有多
种原因，如暴露于高浓度病毒
或二次致病的毒株毒性更强，
以及产生所谓“抗体依赖性增
强”的副作用，即人体内已有抗

体导致后续感染恶化。
研究人员指出，新冠“二次

感染”病例罕见，但鉴于无症状感
染者不少，可能难以判断确诊病
例究竟是首次还是二次受感染。

报告主要作者、内华达州
公共卫生实验室博士马克?潘
多里说：“围绕新冠病毒感染和
免疫反应仍有不少未知，但我
们的发现表明，感染过新冠病
毒并不一定能让人们今后免受
感染。”他建议新冠康复者“继
续重视预防病毒”，包括保持社
交距离、戴口罩和洗手。

抨击消极抗疫
因发现新冠“二次感染”且

病情加重病例，科学界有更多理
由抨击放任民众大规模感染以实
现“群体免疫”的消极抗疫策略。

《柳叶刀?传染病》杂志网
站一篇文章指出：“‘二次感染’
病例告诉我们，不能依靠自然

感染所获免疫实现‘群体免
疫’。这一策略不仅对许多人
而言是致命的，也是无效的。
实现‘群体免疫’需要安全有效
的疫苗和有力推行疫苗接种。”

英国雷丁大学细胞微生物
学副教授西蒙?克拉克告诉英
国《泰晤士报》，“可能存在更广
范围的‘二次感染’意味着（消
极）‘群体免疫’行不通”，同时
进一步从科学上证明，提出“放
任新冠病毒在较年轻人群中广
泛传播”的政策建议时应当“极
度谨慎”。

世界卫生组织总干事谭德
塞 12日在一场发布会上也警
告，消极“群体免疫”不是足以
遏制新冠疫情的现实策略。

世卫组织估算，全球目前
仅有不到10%人口对新冠病毒
产生一定免疫反应，这意味着绝
大多数人感染新冠病毒的风险
依然较高。海洋（新华社特稿）

美国强生公司12日说，已
暂停在研新冠疫苗的终期临床
试验，原因是一名受试者出现

“无法解释的疾病”，是否因疫
苗诱发有待调查。

“无法解释的疾病”
美国斯塔特网站 12日率

先披露消息称，一份强生发送
给操作临床试验的外部研究团
队的文件显示，当前试验进展
适用“暂停规则”，用于招募共
计6万名受试者的线上系统已
关闭。

强生 12日晚发表声明证
实试验暂停，缘由是“一名受试
者出现无法解释的疾病”。但
公司以保护受试者隐私为由，

拒绝提供更多细节。
强生强调，受试者出现病

症、意外或其他不良事件，均属
“任何临床研究、尤其是大型研究
预期范围内的状况”。公司同时
强调，“试验暂停”与卫生监管机
构要求的“临床搁置”有区别，后
者是正式的监管行动，通常持续
时间更长。

强生医学团队和一个独立
的数据与安全监督小组正调查和
评估受试者病症，以确认发病原
因，首先需要确认当事人接种的
是疫苗还是安慰剂。强生原定
13日上午发布季度财务报告。

第二起“暂停试验”
美联社报道，全球进入大

规模终期临床试验的几种在
研新冠疫苗中，这是已知第二
起因受试者出现症状而暂停
的试验。

英国阿斯利康制药公司9
月宣布暂停其与牛津大学合作
研制的候选新冠疫苗终期试
验，原因是在英国实施的试验
中，一名受试者同样出现不良
反应，疑似横断性脊髓炎症
状。目前该疫苗在英国、巴西、
南非和印度的试验已恢复，而
美国的试验仍在等待监管部门
审核。

斯塔特网站和美联社报
道，就大型临床试验而言，中途
暂停的操作并不罕见；典型的
药物试验即使暂停也很少对外

公布。只是在研新冠疫苗潜在
的副作用风险格外受瞩目。

按照规范，研发新药的企
业必须调查试验中出现的任何
严重或预料之外的反应，由于
受试者人数往往数以万计，一
些医学问题可能是“巧合”。

强生9月23日在美国等国
开始招募6万名参加终期试验
的志愿者，确认其单剂新冠疫
苗方案是否安全有效。其他美
国企业研发的候选疫苗均要求
一人接种两剂。强生说，其在
研疫苗在早期和中期试验中显
示能有效激发人体对新冠病毒
的免疫应答，有望今年年底或
明年初获取最终试验结果。

沈敏（新华社特稿）

当地时间12日，美国佛罗里达
州桑福德，特朗普在奥兰多桑福德
国际机场举行竞选集会。白宫医生
肖恩?康利当天表示，特朗普的新冠
病毒检测结果已连续几日呈阴性，
他不会感染其他人。 图/人民视觉

受试者出现“无法解释的疾病”

强生暂停新冠疫苗试验

美国首例新冠“二次感染”病例表明

消极抗疫以实现“群体免疫”的策略行不通

疫情告急

英国发布
三级防控措施

英国政府 12日针对英格兰地
区发布一套三级防控措施。首相鲍
里斯?约翰逊警告，英国新冠疫情已
经如同“一架处于险情中的客机”。

疫情处于“至关重要阶段”
约翰逊在记者会上说，英国新

冠疫情进入“至关重要阶段”，住院
患者人数已经超过3月下旬英国全
国“封城”时住院人数，病亡人数也
在反弹。

“这些数据就像客机仪表在报
警。我们现在必须行动。”约翰逊说。

截至12日，英国累计新冠病例
增至 617688例，死亡42875人。英
格兰地区感染率快速攀升，特别是北
部地区。利物浦疫情最严峻，每10
万人中有大约600例病例，比例超过
西班牙马德里和比利时布鲁塞尔。

卫生专家警告，英国疫情正处
于临界点，必须采取强有力措施加
以遏制，以防公共卫生系统崩溃。
高级卫生官员斯蒂芬?波伊斯说，
夏季疫情缓和期间关闭的3所临时
新冠医院正准备重新开放。

另一名卫生高官约翰逊?范-
塔姆12日说，尽管高感染率眼下出
现在英格兰北部，但全国范围病例
都在增加，“这是全国性现象”。另
外，主要受感染群体正从年轻人向
老年人等高危群体蔓延。

三级措施防蔓延
约翰逊公布的新方案把英格兰

各地划分为“中等”风险、“高”风险
和“非常高”风险地区。“中等”风险
地区基本沿用现行防控措施，包括

“六人规则”，即室内外聚会人数最
多不超过6人；酒吧和饭馆22时至
次日5时不得营业。“高”风险地区
防控措施加码，包括禁止室内聚会；
尽量减少出行。在风险“非常高”的
地区，禁止室内外聚会；禁止婚宴；
禁止酒吧营业，但以酒类佐餐的酒
吧除外；这类地区居民不应在其他
地区过夜，其他地区居民也不应在
这类地区过夜；经地方同意，可采取
更多措施，包括关闭健身房。

英格兰全境商店、大中小学将
继续开放。 惠晓霜（新华社特稿）

图说
闻新

据新华社电 国防部新闻发
言人任国强 13日表示，10月 12
日，中印两军在楚舒勒举行第七
轮军长级会谈。

任国强说，双方重点围绕两国
一线部队在中印边界西段实控线
地区脱离接触坦诚、深入和建设性
地交换了意见。双方认为本轮会

谈是积极和建设性的，增进了对彼
此立场的相互理解。双方同意继
续通过军事和外交渠道保持对话
沟通，尽快就脱离接触达成双方都
能接受的解决办法。双方同意认
真落实两国领导人达成的重要共
识，不让分歧上升为争端，共同维
护边境地区的和平与安宁。

中印举行第七轮军长级会谈
双方同意共同维护边境地区的和平与安宁

国际纵深

据新华社电 10月 13日，中
国在第 75届联合国大会上再次
成功当选联合国人权理事会成
员，任期为 2021年至 2023年。
中国对广大会员国的支持表示
衷心感谢，对同期当选的其他成
员表示热烈祝贺。

中国一贯高度重视促进和
保护人权，中国特色人权发展
道路取得巨大成就。中国此前
曾 4次当选人权理事会成员。
中方将以此次当选为契机，继
续坚定支持多边主义，坚定捍
卫联合国宪章宗旨和原则，深
入参与人权理事会工作，积极
推进国际人权交流与合作，旗
帜鲜明地反对将人权问题政治
化和双重标准的错误做法，为

推动国际人权事业健康发展作
出更大贡献。

联合国人权理事会于 2006
年3月建立，其前身是联合国人
权委员会。人权理事会是联合
国主要人权机构，总部设在日内
瓦。人权理事会共设47个席位，
其中亚洲和非洲各占13席，拉美
及加勒比地区占 8席，东欧占 6
席，西欧和其他地区占7席。

联大每年改选三分之一左
右的人权理事会成员，理事会成
员每届任期3年，最多可连任一
次。连续两任后须间隔一年方
可寻求新任期。中国曾在 2006
年 至 2012年 、2014年 至 2016
年、2017年至 2019年担任人权
理事会成员。

据新华社电 国际货币基金
组织（IMF）13日发布的最新《世
界经济展望报告》上调了今年全
球经济增长预期，并预计 2020
年中国经济增长率将达到1.9%，
是全球唯一实现正增长的主要
经济体。

报告预计，今年世界经济将
萎缩4.4%，好于6月预计的萎缩
5.2%。此次修正主要反映出第二
季度世界经济表现好于预期，且

第三季度出现更为强劲的复苏迹
象。国际货币基金组织还预计，
2021年世界经济有望增长5.2%，
比6月的预测值低0.2个百分点。

报告预计，中国经济今年有
望增长 1.9%，在 2021年将达到
8.2%，与6月的预测值持平。发
达国家中，预计美国经济今年将
萎缩4.3%，明年有望增长3.1%；
欧元区经济今年将萎缩8.3%，明
年可望增长5.2%。

中国再次当选
联合国人权理事会成员

IMF上调今年全球经济增长预期

预计中国成唯一正增长
主要经济体